
ECVET Latvijas profesionālās izglītības 
reformas kontekstā

Rīga, 25.09.2019

Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta direktore

Rūta Gintaute- Marihina



Profesionālās un pieaugušo izglītības
prioritātes

Profesionālās izglītības satura reforma un elastīgu pieeju veicināšana mācību procesā

Vispārizglītojošā satura reformas īstenošana profesionālajā izglītībā, 

izmantojot elastīgu pieeju un integrējot vispārizglītojošo un profesionālo saturu

Izglītības un darba vides tuvināšana (prakses un darba vidē balstītas mācības)

Sociālā dialoga tālāka attīstīšana un sadarbības stiprināšana ar nozaru uzņēmumiem, organizācijām, 

Nozaru ekspertu padomes- kompetences un sadarbības pilnveidošana, konventi

Profesionālās izglītības kompetences centru (PIKC) kapacitātes stiprināšana 
reģionālajā attīstības un mūžizglītības kontekstā

Profesionālās izglītības prestiža paaugstināšana
Infrastruktūras modernizēšana
Karjeras atbalsts, profesionālās meistarības konkursi

Profesionālās izglītības inovācijas, starptautiskā sadarbība un ekselences veicināšana

Baltic Alliance for Apprenticeship – BAfA, citi starptautiskās sadarbības projekti un programmas
2



Profesionālās izglītības satura
reforma

Izveidot patstāvīgi strādājošu, kvalitatīvu, tautsaimniecības nozaru attīstības vajadzībām atbilstošu un 

duālās izglītības pieeju attīstošu profesionālās izglītības satura nodrošināšanas sistēmu, kas spēj ātri 

reaģēt uz darba tirgus pieprasījumu, regulāri izvērtējot un atjaunojot profesionālās izglītības saturu 

atbilstoši regulāri aktualizētajai nozaru kvalifikāciju struktūrai

3

Profesiju 
kartes/ 

NKS

Profesiju 
standarti un 

PKP

Modulārās 
izglītības 

programmas

Prof. eksāmenu 
saturs/ jauni 
vērtēšanas 

principi 

Pedagogu, 
prakses vadītāju 

prof.pilnveide

https://visc.gov.lv/prof
izglitiba/nozkval.shtml

15 nozarēs

162  izstrādāti

162 PS/PKP

27 
izstrādāts

210 kvalif.eks

Mentorings, 
tandēma mācības

4545 iesaistītas
personas64 

izstrādātas

184

Simulāciju
iekārtas, digitālie
mācību līdzekļi

pieejamas 29  
prof.izglītības

iestādēs

120 SI/ 28 DML



Pamatojoties uz Eiropas Komisijas ieteikumiem par 
pamatkompetencēm  mūžizglītībai 15 nozaru 

eksperti noteica nepieciešamās vispārējās prasmes 
nozarēs strādājošajiem

Pieaugušo izglītība - Mūžizglītība
Paveiktais un iespējas

ES “Erasmus+” programmas projekti:
“Nacionālie koordinatori
Eiropas programmas īstenošanai pieaugušo izglītībā”
“Epale nacionālais atbalsta dienests”
ESF projekts SAM 8.4.1. “Nodarbināto personu profesionālās 
kompetences pilnveide"
Valsts budžeta finansētas programmas pedagogu profesionālajai pilnveidei

pieaugušo izglītības karte, 
izveidots pieaugušo izglītības tīkls, 
ievietota aktuālā informācija, tiek 
aktualizēts pieaugušo izglītības 
kalendārs

Pieaugušo izglītības pārvaldības padome (PIPP)
tās sastāvā ministrijas, sociālie partneri un organizācijas, 

kuras iesaistītas pieaugušo izglītībā

pieaugušo izglītības 
platforma 

www.muzizglitiba.lv

ESF projektā 8.4.1 pieejamas

programmas 12 nozarēs jaunas
kvalifikācijas ieguvei vai pilnveidei

Nozīmīgi lēmumi par pieaugušo
izglītības piedāvājumu, pieejām un 

turpmāko attīstību t.sk. ECVET principi

profesionālās izglītības iestāžu ekspertu darba grupas ir 
izstrādājušas 26 pieaugušo izglītības moduļus vispārējo 

prasmju apguvei (http://www.muzizglitiba.lv/node/198) 

3 kārtās – mācījušies 14614 dalībnieki 12 nozarēs
4.kārtas laikā mācībām pieteikušies 14 136 iedzīvotāji

2

http://www.muzizglitiba.lv/
http://www.muzizglitiba.lv/node/198


Darba vidē balstītas mācības un prakses

5

6439 
prakses

2011 

DVBM

259 uzņēmumi ieviesuši DVB mācības

20 PII

12 PII pilnveidojušas

38 programmas for DVB mācībām

502 jauni izglītojamie iesaistīti DVB 
mācībās līdz 2019. gada augustam

ESF projektā 8.5.1- plānotie rezultāti līdz 2023.gada beigām

DVB mācībās iesaistīti - 3150 izglītojamie

1260 uzņēmumi īstenojuši
prakses

32 PII

1943 izglītojamie iesaistīti
praksēs– 2019 ar ESF 
projekta atbalstu

2019.08.

• DVB mācības– profesionālās izglītības ieguves klātienes forma, kurā izglītības programmas profesionālā satura teoriju 
un praksi izglītojamais pārmijus apgūst izglītības iestādē un uzņēmumā, atbilstoši individuālam mācību plānam

• DVB mācības ir jauna metode Latvijas profesionālā izglītībā

• Turpmākās prioritātes ir ieviest DVB mācības tautsaimniecībai nozīmīgās nozarēs (STEM programmas and citas
ekonomikas izaugsmei nozīmīgas programmas



Profesionālās izglītības grozījumu
projekts ECVET kontekstā

6

Vienoti mūžizglītības principi – starptautiski atpazīstami termini

Pilnveidota moduļu definīcijaProfesionālā kvalifikācija profesionālās
kvalifikācijas daļa sasniedzamo mācīšanās rezultātu vienība (unit)

Saistītās profesijas, specializācija, Nozaru kvalifikācijas sistēma

Sasniedzamo mācīšanās rezultātu novērtēšana, atzīšana un pārnese

Profesonālās tālākizglītības īstenošanas paplašināšana LKI - 5, LKI - 6, LKI - 7

Profesionālā pilnveides sasaiste ar kvalifikācijas pilnveidi un iespēju paplašināšana

Pāreja uz vienotu Latvijas kvalifikācijas ietvarstruktūras līmeņu lietošanu profesionālā izglītībā



Laba
infrastruktūra
SAM 8.1.3

Atbilstoši
PIKC 
specializācijai

Profesionālās kompetences centri

Profesionālās izglītības likums
Ministru kabineta noteikumi Nr. 144 

Profesionālās 
izglītības 
iestāde

Šobrīd valstī ir
18 IZM 
padotības PIKC

4 Kultūras
ministrijas
padotības PIKC

Īsteno 
profesionālās 
vidējās 
izglītības un 
arodizglītības
programmas

Iespēja iegūt
kvalifikācijas
atbilstoši
2, 3, 4 LKI 

Veic reģionālā 
vai nozares 
metodiskā 
centra
uzdevumus

Nodrošina ārpus 
formālās
izglītības sistēmas 
iegūtās 
profesionālās 
kompetences 
novērtēšanas 
funkcijas

Nodrošina
pieaugušo
izglītības
piedāvājumu:
• prof. tālākizglītības

programmas
• prof. pilnveides

programmas
• moduļi

Nodrošina
pedagogu
tālākizglītību

Sadarbība ar 
darba devēju 
organizācijām, 
uzņēmumiem

PIKC statusa
kritēriji:

Rīgā ne mazāk 
par 800
izglītojamiem

Citur ne mazāk
par 500
izglītojamiem

u.c.

7



Profesionālās izglītības kompetences 
centri šodien

8

Moderna infrastruktūra

Tehnoloģiju integrācija mācību procesā 

Izglītības iespējas jauniešiem un 
pieaugušajiem, kā arī pedagogiem

Metodiskie centri nozares,
reģionālas nozīmes
jaunā satura ieviešanai, organizatoriskajai
pielāgošanai īstenošanai, metodisko materiālu
izstrāde darbam ar modulārajām
programmām un DVB

Semināri, meistarklases, praktiskās darbnīcas
ar nozares pārstāvju piedalīšanos



Pabeigta visu 162 PS/PKP izstrāde un arī iepirktas visas SI un programmu licences, tās nodotas 
29 PII

Ieguldījumi PII mācību metodikā un līdzekļos 



Rēzeknes Tehnikuma multifunkcionālā 
halle

Ogres tehnikuma dienesta viesnīca

Profesionālās izglītības iestāžu mācību vides 
uzlabošana



Rēzeknes Tehnikums

Profesionālās izglītības iestāžu mācību vides 
uzlabošana

Ogres Tehnikums



Profesionālās izglītības iestāžu mācību vides 
uzlabošana

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskola

Rīgas Valsts tehnikuma dienesta viesnīcas jaunbūve

Valmieras tehnikuma Multifunkcionālas 
metālapstrādes mācību laboratorijas jaunbūve 

Šogad plānots pabeigt vēl 9 objektus 

un nākamajos gados vēl 15 objektus

Daugavpils tehnikuma baseina ēkas pārbūve par dzelzceļa 
transporta laboratorijas korpusu



Paldies!

Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta direktore

Rūta Gintaute- Marihina

Ruta.Gintaute-Marihina@izm.gov.lv


